


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRŮVODNÍ ZPRÁVA 

 
STUDIE VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ KOSINOVA V OLOMOUCI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STUDIE 
 

11 / 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



2 
 

OBSAH 
TEXTOVÁ  ČÁST 
1. Identifikační údaje 
2. Základní informace o projektu, podklady 
3. Současný stav 
4. Inventarizace dřevin - metodika 
5. Návrh řešení 
6. Inženýrské sítě 
7. Projednání studie 
 
TABULKOVÁ  ČÁST 
Tabulky inventarizace dřevin 
Propočet  
 
VÝKRESOVÁ  ČÁST 

01. Historické fotografie 
02. Lokalizace objektu       1 : 10 000 
03. Majetkové vztahy       1 : 400 
04. Inventarizace dřevin       1 : 250 
05. Inženýrské sítě       1 : 400 
06. Návrh situace        1 : 400  
07. Komunikace – povrchy      1 : 400  
08. Mobiliář – detaily        1 : 20  
09. Mobiliář – detaily        1 : 20  
10. Mobiliář – detaily        1 : 20 
11. Mobiliář – detaily        1 : 50 
12. Systém pro městskou zeleň – detaily  
13. Systém pro vsakování dešťových vod – detaily     

 
DOKLADOVÁ  ČÁST 

14. Dokladová  část – inženýrské sítě – ČEZ  
15. Dokladová část – inženýrské sítě – VEOLIA  
16. Dokladová část – inženýrské sítě – Moravská vodárenská  
17. Dokladová část – inženýrské sítě – GAS NET  
18. Dokladová část – inženýrské sítě – CETIN  
19. Dokladová část – inženýrské sítě – veřejné osvětlení  
20. Dokladová část – zápis z jednání, 26. září 2018 
21. Dokladová část – zápis z jednání na KMČ č. 17 Olomouc-střed, 1. října 2018 
22. Dokladová část – zápis z 2. jednání, 29. října 2018 

1. IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE 

 
 
Název projektu : Studie veřejného prostranství Kosinova v Olomouci 
 
Zadavatel : Statutární město Olomouc 
 
Dodavatel :         ZAHRADA Olomouc s.r.o 
 IČO 48395013 
 Železniční 469/4 
 772 11 Olomouc 
 
Zodpovědný řešitel: Ing. Radek Pavlačka 
 
Zpracoval: Ing. Radek Pavlačka - koncept 
 Ing. Tomáš Hošek – digitalizace, adjustace, technická podpora 
 Ing. Zbyněk Losenický – konzultace - dopravní parametry  
  
  
Stupeň: STUDIE 
 
Datum: 11 / 2018 
 
Číslo projektu: 19/18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROJEKTU, PODKLADY 

 
Řešeným územím je veřejné prostranství zástavby bytových domů v blízkosti centra města Olomouce, 
patřící do katastrálního území Olomouc-město. Dotýká se pozemků p.č. 121/4, 121/5, 121/6, 138/1, 1781 a 
st. 745. Jde o zpevněné plochy a plochy zeleně mezi obytnými domy a budovou Střední školy technické a 
obchodní při ulici Kosinova a nábř. Přemyslovců. Obě výše zmíněné ulice vyúsťují na ulici 1. máje.  
 
Celková plocha řešeného území je cca 0,77 ha 
 
Podklady:  
 Inženýrské sítě zjištěné od správců sítí + UAP 
 Vlastní fotodokumentace 
 digitálně technická mapa města Olomouce (polohopis, inž. sítě v digitální formě ve formátu .dwg) 
 ortofotomapa, 2015 
 mobiliář MPR – příklady k použití (doc.) 
 územní plán města Olomouce  
 regulační plán MPR Olomouc 
 prověřovací studie pro realizaci inline stezek 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. SOUČASNÝ STAV 

  
Nejcennějším prostorem, který je ve středu zájmu tohoto projektu, je malé trojúhelníkové náměstí, které je 
vytvořeno v průsečíku dvou sbíhajících se ulic, Kosinova a Nábřeží Přemyslovců. Výraznou architekturu 
zde tvoří nárožní nájemní dům eklektické architektury s nápadnými balkóny v prvním a druhém patře. 
Trojúhelníkový prostor je dále vymezen objektem arcibiskupského paláce, který ovšem stojí vysoko nad 
hradbami a s tímto náměstím sousedí bezprostředně zeď bývalé zahrady. Druhou odvěsnu tvoří zelená 
linie Mlýnského náhonu, přeponou je vstup do Bezručových sadů. Již z popisu vyplývá, že se jedná o 
poměrně atraktivní městotvorný prostor, náležící do historického jádra města. S řešením náměstíčka 
souvisí dopravní situace obou zmíněných ulic a jejich vyústění na ulici 1.máje.  
 
Chodníky jsou vydlážděny betonovou dlaždicí 30x30cm v dožívajícím stavu, pouze v závěru Kosinovy 
ulice je cca 30m chodníku vydlážděno původní kamennou dlažbou. Vozovka a celý trychtýřovitý nájezd do 
Bezručových sadů je v asfaltu.   
 
Z ulice 1. máje je jednosměrný provoz po ulici Kosinova, kterou je umožněn příjezd do centrální části 
řešeného území a následně lze pokračovat přes ulici Nábřeží Přemyslovců zpět na hlavní ulici 1. máje. Po 
celé délce ulic Kosinova a nábř. Přemyslovců je po obou stranách silnice umožněno parkování. V ulici 
Kosinova je parkování řešeno šikmým a podélným parkováním, v ulici nábř. Přemyslovců je parkování 
pouze podélné.  
 
Centrální část řešeného území tvoří vstupní prostor do Bezručových sadů. Před průčelím nárožního domu 
se nachází zahrádka s výsadbou různorodých stromů a keřů, která je lemovaná živým plotem. Její stav 
neodpovídá jak architektonické tak funkční potřebě místa. Rušivě působí umístění kontejnerů na tříděný 
odpad. Před vstupem do Bezručových sadů podél arcibiskupství stojí tří jírovce (Aesculus hippocastanum), 
zbytek aleje, která původně stála podél celé zdi arcibiskupství (viz. historické foto).  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

   



4 
 

Fotodokumentace současného stavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
obr. 1 – ulice Kosinova        obr. 2 – ulice nábř. Přemyslovců 
 
 
 
 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
obr. 3 – trojúhelníkové náměstí     obr. 4 – trojúhelníkové náměstí   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
obr. 5 – trojúhelníkové náměstí      obr. 6 – kontejnery na tříděný odpad   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
obr. 7 – zahrádka před průčelím nárožního domu    obr. 8 – zahrádka před průčelím nárožního domu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 9 – východ z Bezručových sadů     obr. 10 – vstup do Bezručových sadů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

4. INVENTARIZACE DŘEVIN - METODIKA 

 
Inventarizace dřevin vychází z terénního šetření, kde se především kontrolovala fyzická existence prvků a 
základní taxační údaje, věkové stádium, sadovnická hodnota atd.  
Metodika byla vzhledem charakteru a rozsahu území zjednodušena na dostačující stupeň podrobnosti. 
Byly tak vymezeny větší více či méně homogenní segmenty zeleně, které byly zařazeny do kategorií dle 
typů vegetačních prvků. V rámci těchto kategorií pak byly hodnoceny v rozdílných stupních podrobnosti dle 
potřeb projektu. 
 
METODIKA 
 
Hodnocení stromů 
VP   typ vegetačního prvku 

S   – samostatný strom  
P. č.    pořadové číslo - číselné označení jedince. 
Taxon   v  případech, kdy je složité určit druh dřeviny, je uváděn pouze rod.  
V  výška jedince - uvedena v metrech 
Š. k.  šířka koruny - uvedena celková šířka (průměr) koruny v metrech. 
Tl. k.  výčetní tloušťka (průměr) kmene ve výšce 1,3 m - v centimetrech. 
Tl. p.  výčetní tloušťka kmene na pařezu – v centimetrech 
N. k.  nasazení koruny – výška nasazení nejnižší větve – v metrech 
VS  věkové stadium - pro každé věkové stadium je charakteristický soubor znaků. Běžně 

vymezujeme pět věkových stadií. 
1…nová výsadba ve stádiu aklimatizace 
2…zajištěná aklimatizovaná výsadba, jedinec v období dynamického růstu 
3…mladý strom, dorůstající do rozměrů dospělého jedince 
4…dospělý jedinec, charakteristické znaky pro taxon, stagnace růstu 
5…přestárlý jedinec, rozpad struktury stromu, mrtvý jedinec 

SH sadovnická hodnota - výsledná hodnota, zahrnující hodnocení vitality, hodnocení zdravotního 
stavu, hodnocení pěstební perspektivity hodnoty jedince. Sadovnická hodnota je ovlivněna také kontextem 
místa a charakterem kompozice, ve které např. může být pokřivený strom považován za mimořádně 
hodnotný, zatímco jinde jako nehodnotný. 

1...velmi hodnotný strom 
2...nadprůměrně hodnotný strom 
3 ..průměrně hodnotný  
4 ...podprůměrně hodnotný strom  
5 ...velmi málo hodnotný strom 

PO pěstební opatření – viz kapitola „pěstební opatření“.  
RZK Řez zapěstování koruny, RK Řez komparativní (srovnávací), RV Řez výchovný, RZ Řez zdravotní, RB Řez 

bezpečnostní, RL-SP Lokální redukce směrem k překážce, RL-PV Úprava průjezdního či průchozího profilu, RL-LR 
Lokální redukce z důvodu stabilizace, OV Odstranění výmladků, RO Redukce obvodová, SSK Stabilizace 
sekundární koruny, RS Řez na torzo (sesazovací), RT-HL Řez na hlavu, RT-CP Řez na čípek, RT-ZP Řez živých 
plotů a stěn, V  – bezpečnostní vazba koruny, D – ošetření dutiny 

Poznámka doplňující údaje 
 
Hodnocení keřů 
VP   typ vegetačního prvku 

K  -  keř solitérní  
SK – skupina keřů - jednodruhová i smíšená 

P. č.    pořadové číslo - číselné označení jedince / skupiny 
Taxon   v  případech , kdy je složité určit druh dřeviny, je uváděn pouze rod.  
V  výška jedince / skupiny - uvedena v metrech . 
Šířka šířka keře - pouze u soliterních keřů – uvedena v metrech  
Plocha  pouze u skupin - uvedena v metrech čtverečních. 
Plošné pokrytí  pouze u skupin - pokrytí v % 
 
Hodnocení nárostů dřevin 
VP   typ vegetačního prvku - N  - nárost dřevin 
P. č.    pořadové číslo - číselné označení jedince / skupiny 
Taxon   v  případech , kdy je složité určit druh dřeviny, je uváděn pouze rod.  
V  výška skupiny - uvedena v metrech . 
Plocha plocha  
Plošné pokrytí  pokrytí v %  
 
 
 
POZN.: Provozní bezpečnost stromů je v rámci inventarizace dřevin hodnocena vizuální metodou. Na 

tomto podkladě jsou navržena pěstební opatření a asanace. Váha navržených opatření jako konkrétní 

výstup z projektové dokumentace nenahrazuje a není srovnatelná s výstupy přístrojových metod pro 
exaktní zjištění provozní bezpečnosti stromů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

5. NÁVRH ŘEŠENÍ 

 
Cílem návrhu úpravy ulic Kosinova a Nábřeží Přemyslovců je především rehabilitovat malé trojúhelníkové 
náměstí, vytvořené protnutím zmíněných ulic a tvořící pomyslnou vstupní bránu do Bezručových sadů. 
Dále zkulturnit vzhled ulic, ústících do náměstíčka a tvořících ucelený blok zástavby. 
 
Návrh se inspiruje zachovalou historickou fotografií, která dokládá původně myšlenou úpravu. Ta 
spočívala ve vymezení malé trojúhelníkové zahrádky před nárožní fasádou nájemního domu a vysazením 
alejí v obou ulicích. Podél Mlýnského náhonu probíhala alej po celé délce ulice, podél Kosinovy vybíhala 
alej z parku podél zdi arcibiskupství a končila u vjezdu do zahrady. Situace je patrná na přiložených 
historických fotografiích. 
 
Návrh počítá s jistou transformací původní hmoty předzahrádky do tvaru bosketu – pravidelného útvaru 
nižších alejových stromů, pod kterými by se daly umístit lavice, popřípadě restaurační posezení, jak se zde 
v minulosti již událo. V bosketu vzniká malý prostor pro umístění výtvarného nebo obytného prvku. 
 
Trojúhelníková plocha vzniká vymezením vozovek dvou sbíhajících se ulic. Situace vyžaduje úpravu 
dopravních poměrů. Ulice by byly jednosměrné a na náměstíčku by vozovka tvořila pouze obloukový 
průjezdní profil. Zbývající, poměrně velká plocha, se stane pěší zónou před vstupem do sadů. Charakter 
konstrukce ovšem umožní průjezd techniky pro údržbu parku a komunálního vybavení. 
 
Statická doprava na obou ulicích nebude oproti stávajícímu stavu významně měněna, jde pouze o úpravu 
normativních prostorových parametrů šikmého a podélného stání s cílem maximálně rozšířit prostor 
chodníků. Ty průměrně dosahují šířky 2m, zatímco ostatní plochy na parkování a vozovka jsou nastaveny 
na hraniční minimální hodnoty, odpovídající normám. Na ulici Kosinova je navrženo 17 šikmých a 11 
podélných parkovacích míst. Na ulici nábř. Přemyslovců je navrženo 27 podélných parkovacích míst. 
Z celkového počtu 55 parkovacích míst, jsou 2 místa určená pro invalidy.  
 
Vozovka a parkovací místa budou vydlážděny žulovou kostkou 10x10cm podobně jako pěší zóna před 
vstupem do sadů. Chodníky budou v žulové mozaice 5x5cm, jen úsek historické dlažby bude předlážděn 
v této původní dlažbě, a to v upraveném rozsahu od vstupu do parku po poslední mříž stromu. 
Trojúhelníková plocha s bosketem bude rovněž v žulové mozaice. Stromy vzhledem k jejich hustotě 
nemůžou být vybaveny mříží. Prostor kolem kmene bude kombinací propustné žulové mozaiky a 
štěrkových vrstev v bezprostředním kruhu kolem kmene. Detailní řešení určí prováděcí projekt. Jako 
variantní řešení by mohly být betonové plotny v podobě atypických mříží v základní ploše z žulové 
mozaiky. Stromy v chodníku pod arcibiskupským palácem by byly vybaveny pochůzí mříží (viz. výkresová 
část – 06. Komunikace – povrchy).  
 
V prostoru trojúhelníkového vstupu do parku je vymezena rezerva pro umístění vsakovacího objektu na 

dešťovou vodu, která by zde ústila z odvodňovacího systému řešeného území. 
 
Kontejnery na tříděný odpad budou přemístěny do linie podélného parkování u Mlýnského náhonu a bude 
se jednat o podzemní systém, kde jednotlivé kontejnery zabírají čtvercovou plochu 2x2m. Jelikož se jedná 
o ulice s jednosměrným provozem a je nutné umožnit vjezd popelářskému vozidlu k vyvezení kontejnerů, 
je v prudké zatáčce z ulice Kosinova na ulici nábř. Přemyslovců navržen vnitřní oblouk 6 m, což je 
vyhovující pro daný typ vozidla. Vnější oblouk je řešen nájezdovými obrubníky, které umožňují jejich 
pojezd a popelářské vozidlo tedy v případě potřeby má zajištěnou možnost jejich přejetí pro pohodlnější 
vytočení zatáčky.  
 
Dalším technickým zásahem je přemístění rozvodné elektro skříně u vstupu do sadů za roh zdi 
arcibiskupství ze strany sadů, kde nebude tak negativně ovlivňovat vzhled náměstíčka. 
 
V neposlední řadě je to zeleň v podobě alejí a bosket před nárožím, které rozhodujícím způsobem dotváří 
tento půvabný kout městské zástavby centra Olomouce. Bosket je rastrem drobnějších alejových stromů, 
který vytvoří živou pergolu, pod jejímž stínem bude příjemné se zastavit nebo posedět. Vhodným druhem 
by mohly být Crataegus laevigata ´Paul´s Scarlet´ nebo Tilia cordata ´Green Globe´ apod. V prostoru před 
Střední školou technickou a obchodní je navržena výsadba nižších keřů.  
 
Aleje podél Mlýnského náhonu a v ulici Kosinova by mohly být stejného druhu, jako vhodný by se jevil 
např. Acer pseudoplatanus. Existence této linie stromů je závislá na dohodě se správci sítí (vodovod, 
elektřina a horkovod), které zde probíhají a představují omezení pro navrženou obnovu stromořadí. Podle 
schematického zakreslení sítí je zde možné využít cca 2m široký pruh pro instalaci prokořenitelných 
buněk, které by zajistily nejen dostatečné životní podmínky pro růst stromů, ale zejména ochranu sítí před 
prorůstáním kořenů. Tato studie řeší jen alej podél Mlýnského náhonu jako prvek, který dotváří řešený 
městský prostor. Ostatní zeleň by měla být nižší a jako součást biokoridoru řešena zvlášť samostatným 
projektem. Alej podél Mlýnského potoka je realizovatelná, jen je nutné zohlednit, že zelený pás je veden 
jako biokoridor.  Výsadby včetně dalších zásahů do břehového porostu bude nutné projednat se správcem 
toku Povodí Moravy s.p., který má oprávnění k hospodaření na pozemku p.č. 138/1 v k.ú. Olomouc – 
město a zástupci státní správy zajišťujícími ochranu ÚSES.  
 
Veřejné osvětlení je potvrzeno v současném rozsahu a v designu, který je doporučen jako vhodný typ pro 
město. (viz. výkresová část – 06. Komunikace – povrchy, 08. Mobiliář – detaily). V této souvislosti navrhuje 
se zrušit první parkovou lampu v Bezručových sadech, protože v současnosti jsou vedle sebe umístěny 
lampy dvě – parková i uliční, kterou ponecháváme jako důležitější.  
 
V linii aleje podél zdi arcibiskupství jsou umístěny tři lavice (viz.výkresová část – 06. Komunikace – 
povrchy). Pod korunami stromů v bosketu jsou navrženy dvě oboustranné lavičky s opěradlem (viz. 
výkresová část – 05. Návrh situace, 06. Komunikace – povrchy). 



7 
 

6. INŽENÝRSKÉ SÍTĚ 

 
V rámci studie byly zjišťovány existence inženýrských sítí a získány zákresy od jejich správců. Průběh 
všech tras sítí je patrný z výkresu 04. Inženýrské sítě. Vzhledem k možným nepřesnostem získaných 
podkladů je však nutné před započetím stavebních a výsadbových prací provézt přesné vytýčení všech 
sítí!!! Případné drobné korekce výsadeb musí být odsouhlaseny projektantem.      
 
Z dostupných podkladů k inženýrským sítím poskytnutým jejich správci (viz. dokladová část) vyplývá, že 
jejich umístění představuje komplikaci pro obnovu stromořadí podél arcibiskupské zahrady. Při zpracování 
dalších stupňů projektové dokumentace je zapotřebí jednat se správci sítí o podmínkách a technických 
opatřeních, za nichž bude možné toto stromořadí obnovit. Je také zapotřebí jednat o podmínkách 
přesunutí stávající nevhodně umístěné trafostanice.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. PROJEDNÁNÍ STUDIE  

 
Studie byla v průběhu zpracování projednána na dvou výrobních jednáních dne 26.9.2018 a 29.10.2018 za 
účasti zástupců dotčených odborů města i zástupců státní správy a byla představena také veřejnosti dne 
1.10.2018 na jednání KMČ č. 17 Olomouc – střed. Proběhly také konzultace se zástupci vlastníků 
pozemku p.č. st. 745 v k.ú. Olomouc-město, který je v soukromém vlastnictví a byla zvolena varianta 
řešení navržená na základě poskytnutých historických snímků lokality akceptovaná i spoluvlastníky 
řešeného veřejného prostranství - náměstí. Zápisy a prezenční listiny z výrobních jednání a zápis z jednání 
KMČ jsou součástí dokladové části. 
 

 


































	001.TITULNÍ STRANA
	001A.Průvodní zpráva
	001B.inventarizace dřevin TAB
	001C.inventarizace dřevin TAB1
	001D. Propočet VP+SP
	01.historické fotografie
	02.lokalizace objektu
	03. Majetkové vztahy 
	04. Inventarizace dřevin
	05.inženýrské sítě
	06.návrh situace
	07.komunikace povrchy
	08. Mobiliář - detaily
	09. Mobiliář - detaily
	10. Mobiliář - detaily
	11. Mobiliář - detaily
	12.Systém pro městskou zeleň-detaily
	13.Systém pro vsakování dešťových vod-detaily

